melakukan tindak pidana “Pengurus Lembaga Pemantau Pemilihan 
yang melakukan kegiatan lain selain yang berkaitan dengan 
pemantauan pemilihan”, 

2. Menjatuhkan pidana terhadap diri Terdakwa tersebut oleh karena itu 
dengan pidana penjara selama 1 (satu) tahun dan pidana denda 
sejumlah Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah), dengan 
ketentuan apabila pidana denda tersebut tidak dibayar maka diganti 
dengan pidana kurungan selama 1 (satu) bulan; 

3. Memerintahkan pidana penjara tersebut tidak perlu dijalani kecuali jika 
dikemudian hari ada putusan hakim yang menentukan lain disebabkan

[...]

Pengurus lembaga pemantau Pemilihan yang melanggar ketentuan 
larangan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 128, dipidana dengan 
pidana penjara paling singkat 36 (tiga puluh enam) bulan dan paling 
lama 72 (tujuh puluh dua) bulan dan denda paling sedikit 
Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah) dan denda paling 
banyak Rp72.000.000,00 (tujuh puluh dua juta rupiah). 

Dengan ketentuan pidana dalam Pasal 187D UU Pemilukada tersebut, maka 

siapapun yang menjadi pengurus dalam lembaga pemantau dapat dijerat 

atau dipidanakan akibat berlakunya norma Pasal 128 huruf k UU 

Pemilukada. Karena, bisa saja anggota lembaga pemantau yang “diduga”

[...]

larangan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 128, dipidana dengan 
pidana penjara paling singkat 36 (tiga puluh enam) bulan dan paling 
lama 72 (tujuh puluh dua) bulan dan denda paling sedikit 
Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah) dan denda paling 
banyak Rp72.000.000,00 (tujuh puluh dua juta rupiah). 

3. Bahwa ketentuan Pasal 28D ayat (1) UUD 1945, sebagai batu uji 

permohonan a quo berbunyi: 

Pasal 28D ayat (1) UUD 1945 

Setiap orang berhak atas pengakuan, jaminan, perlindungan, dan 
kepastian hukum yang adil serta perlakuan yang sama dihadapan

[...]

ketentuan larangan dalam Pasal 128 UU 1/2015 dengan pidana penjara paling 

singkat 36 (tiga puluh enam) bulan dan paling lama 72 (tujuh puluh dua) bulan dan 

denda paling sedikit Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah) dan paling 

banyak Rp72.000.000,00 (tujuh puluh dua juta rupiah). 

[3.12.2] Bahwa dalam perkembangannya pemantau pemilihan bukan hanya 

berperan dalam melakukan pemantauan selama proses pemungutan suara 

berlangsung, namun dalam konteks pemilihan dengan satu pasangan calon (calon 

tunggal), lembaga pemantau memiliki hak untuk mewakili kolom/kotak kosong dalam